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the paper presents a new discovery of a spur of the lutomiersk type from the sambia peninsula. this is the second 
finding of this type from the former old prussian area. the authors have brought closer the history of research and pre-
vious discoveries of spurs of this kind. until recently, these artefacts were considered to be saddlebow fittings. now we 
know that they are rare ceremonial spurs. in the past, the southern ural, scandinavia and the baltic  area were indicated as 
the area of their origin. in the latest works, there is a conviction that these spurs should be connected with western slavs, 
especially with the early piast rule. the spur goad presented in the paper confirms the intense cultural contacts of the early 
piast state with the west-baltic culture.
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Nowoodkryta ostroga typu lutomierskiego  
z półwyspu sambijskiego. przyczynek do studiów 

nad kontaktami słowiańsko-bałtyjskimi1

the newly discoVered spur of the lutomiersk type  
from the sambia peninsula. a contribution to research  

on the slaVic-baltic contacts

wprowadzeNie

podczas badań prowadzonych przez sambijską 
archeologiczną ekspedycję rosyjskiej akademii 
nauk (Самбийской археологической экспедицией 
Института Археологии Российской Академии 

Наук) odkryto intrygujący, owalny w przekroju, 
podłużny przedmiot zwieńczony postacią zwie-
rzęcia z odwróconym do tyłu łbem (ryc. 1-2). za-
bytek znaleziono w 2016 r. w odległości 560 m na 
północ od granicy wsi kumaczowo (Кумачёво, 
Зеленоградский район, dawn. Kumehnen, Kreis 
Fischhausen), na niewielkim wzgórzu znajdującym  
się na lewym brzegu rzeki nel’my (dawn. Forkener 
Flieβ) (ryc. 3-4). w miejscu tym natrafiono rów-
nież na przepalone ludzkie kości, fragmenty koń-

1  badania zostały sfinansowane ze środków naro-
dowego centrum nauki, przyznanych w ramach finanso-
wania stażu po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, na 
podstawie decyzji numer dec-2015/16/s/hs3/00533.
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ryc. 1. bodziec ostrogi z kumaczowa. rys. k. skvorcov
fig. 1. the spur goad from kumachevo. drawn by k. skvorcov

ryc. 2. bodziec ostrogi z kumaczowa. fot. k. skvorcov
fig. 2. the spur goad from kumachevo. photo by k. skvorcov

skich zębów, ułamki naczyń glinianych, strzemion 
i wędzideł. są to wystarczające przesłanki, aby 
uznać, że mamy do czynienia z ciałopalnym cmen-
tarzyskiem datowanym na młodsze fazy wczesnego 

średniowiecza (schyłek fazy g i faza h w systemie 
chronologii ziem pruskich; zob. engel 1931, 314). 
przegląd dotychczasowej literatury oraz materia-
łów archiwalnych dotyczących obszaru dawnych 
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prus wschodnich2 wskazuje, że stanowisko nie by-
ło dotychczas znane i jest nowoodkrytą nekropolą 
z Xi-Xii w.

odkryty zabytek został zidentyfikowany ja-
ko bodziec ostrogi typu lutomierskiego. jest to 

drugie odkrycie tego typu z dawnych ziem pru-
skich. wcześniej fragmenty ostrogi znaleziono 
w grobie 7 na cmentarzysku w cerkiewniku, pow. 
olsztyński (ziemlińska-odoj 1992, 142-143,  
tabl. iii:1).

ostrogi typu lutomierskiego – dotychczasowe odkrycia i interpretacje

2  tzw. ortsakten w archiv der vor- und frühgeschicht-
lichen sammlung des prussia-museums königsberg in 
ostpreußen przechowywane w museum für Vor- und früh-
geschichte w berlinie, kartoteka rudolfa grenza, karto-
teka petera paulsena, spuścizna herberta jankuhna prze-
chowywana w archäologisches landesmuseum, stiftung 
schleswig-holsteinische landesmuseen, schloss gottorf 
w schleswiku, kartoteka feliksa jakobsona przechowywa-
na w latvijas nacionālis vēstures muzejs w rydze.

3  informacja o odkryciu wraz z fotografią została 
opublikowana na portalu http://www.poszukiwanieskar-
bow.com/

po raz pierwszy zabytki tego rodzaju odkryto 
podczas badań cmentarzyska w lutomiersku, pow. 
pabianicki, prowadzonych w latach 40. i 50. XX w. 
ze stanowiska tego pochodzą cztery egzemplarze 
– para z grobu ciałopalnego oznaczonego nume-
rem 5 i druga para z grobu szkieletowego zareje-
strowanego pod numerem 10 (jażdżewski 1949, 
95-97). kolejnego odkrycia dokonano dopiero 
w latach 70. XX w. w trakcie badań prowadzonych 
na ostrowie tumskim we wrocławiu, skąd pocho-
dzą trzy fragmenty jednego zabytku. zostały od-
kryte w trakcie eksploracji wykopu 1 w warstwie t,  
datowanej na połowę Xi w. (kaźmierczyk, laso-
ta 1979, 86, tabl. XViii:c; wachowski 2006, 158, 
ryc. 2). w 1990 r. podczas badań pruskiego cmen-
tarzyska w cerkiewniku, w grobie 7 znaleziono 
cztery fragmenty, pochodzące prawdopodobnie od 
jednego okazu (ziemlińska-odoj 1992, 142-143, 
tabl. iii:1). w 2009 r. w trakcie badań cmentarzyska 
w ciepłem, pow. tczewski, w grobie 42 znaleziono 
parę ostróg z kompletnymi garniturami (ratajczyk 
2013a; 2013b, 340-341, ryc. 13). do dotychczaso-
wych odkryć dodajemy egzemplarz z kumaczowa 
na półwyspie sambijskim. kolejnych odkryć sa-
mych bodźców dokonano w ostatnim czasie w oko-
licy gorzowa wielkopolskiego, pow. gorzowski3 
oraz w skanii, w szwecji (ratajczyk, gardeła, kaj-
kowski 2017, 37).

odkryte w lutomiersku przedmioty począt-
kowo interpretowano jako okucia łęku siodła (jaż-
dżewski 1949, 119). przez długi czas interpretacja 
konrada jażdżewskiego nie była kwestionowana 
(zob. np. nadolski, abramowicz, poklewski 1959, 
57-58; hensel 1956, 240-245; leciejewicz 1976, 
174; ziemlińska-odoj 1992, 143). dopiero ingo 
gabriel poddał w wątpliwość dotychczasowe po-
glądy, sugerując, że są to ostrogi. tym, co skłoniło 
badacza do wyrażenia takiej opinii, poza tkwiącymi 
w zakończeniach „okuć” nitami była obecność gar-
niturów do ostróg w obu zespołach (gabriel 1988, 
190). podobny pogląd wyraził torsten kempke 
(2000, 391). niezbitych dowodów przemawiają-
cych za funkcją zabytków jako ostróg dostarczył 
krzysztof wachowski, identyfikując w materiałach 
z wrocławskiego ostrowa tumskiego fragment 
kabłąka, na którego szczycie widoczny jest otwór 
do osadzenia bodźca (wachowski 2006, 157-158, 
ryc. 2; zob. też 2001, 158). ostatecznym potwier-
dzeniem było odkrycie pary kompletnie zachowa-
nych ostróg wraz z pełnym zestawem garniturów 
ostróg na cmentarzysku w ciepłem (ratajczyk 
2013a; 2013b, 340-341, ryc. 13). k. wachowski są-
dzi, że z powodu ich delikatnego charakteru pełniły 
funkcję paradną (2006, 159). również z. ratajczyk 
opowiedziała się za ich paradnym/ceremonialnym 
przeznaczeniem, argumentując pogląd ich niezbyt 
dużą funkcjonalnością i „kruchością” (ratajczyk 
2013a, 299). 

poza kwestią funkcji poszukiwano również 
miejsca, skąd przedmioty wykonane w intrygują-
cej i zdaniem wielu autorów nie pasującej do za-
chodniosłowiańskich standardów stylistyce należy 
wywodzić. najbliższą analogią zdaniem k. jaż-
dżewskiego było okucie pochewki noża z brze-
ścia kujawskiego, pow. włocławski, którą również 
uznał za egzotyczną na ziemiach polskich. dalsze 
analogie znalazł nad górną kamą i właśnie w ob-
szarach znad środkowego i południowego uralu 
doszukiwał się miejsca, skąd należy wywodzić te 
zabytki (jażdżewski 1949, 119-120). jan Żak nie 
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wniósł zastrzeżeń do tych ustaleń, jednak w odnie-
sieniu do okucia z brześcia kujawskiego opowie-
dział się za jej lokalnym, zachodniosłowiańskim  
pochodzeniem (Żak 1959, 27; zob. też kaszewska, 
kaszewski 1971, 390). michał kara (1993, 40) 
i k. wachowski (2001, 158, ryc. 17) omawianą ka-
tegorię zabytków zaliczyli do elementów skandy-
nawskich. pierwszy z autorów wskazywał szwecję, 
zaś drugi danię. z kolei marcin wołoszyn, zainspi-
rowany przede wszystkim odkryciem z cerkiew-
nika, stwierdził, że „bardzo poważnie należy brać 
bałtyjskie pochodzenie lutomierskich ostróg/okuć 
siodła” (wołoszyn 2010, 312). za zachodnioeuro-
pejskim (skandynawskim?) pochodzeniem ostróg 
optowała ostatnio zdzisława ratajczyk (2013a, 
302), posiłkując się argumentem w postaci znale-
zisk monet proweniencji zachodnioeuropejskiej 
z nekropoli w ciepłem. 

cały zbiór odkrytych dotychczas ostróg liczy 
11 egzemplarzy znalezionych w siedmiu lokaliza-

cjach. cztery znajdują się na obszarach związa-
nych z państwem wczesnopiastowskim, dwie na 
ziemiach pruskich4 i jedna w szwedzkiej skanii 
(ryc. 5). dystrybucja odkryć nie przesądza kwestii 
proweniencji omawianych zabytków, choć wyraźna 

4  należy podkreślić, że cmentarzysko w cerkiewni-
ku jest nekropolą pruską, związaną z pruskim kręgiem kul-
turowym i stawianie jej w jednym rzędzie wraz z innymi 
stanowiskami z ziem polskich, jak to czyniono kilkukrot-
nie, jest kardynalnym błędem (zob. szczepanik 2016, 192; 
ratajczyk, gardeła, kajkowski 2017, 40). na marginesie 
można dodać, że naczynia odkryte w grobie 7 w cerkiew-
niku nie mogą zostać uznane za naczynia słowiańskie. ow-
szem, zostały one wykonane na kole garncarskim, jednak 
obecność ceramiki tego rodzaju już od początku Xi w. jest 
zjawiskiem dość powszechnym. ceramika o tzw. słowiań-
skich cechach technologiczno-stylistycznych jest typową 
cechą pruskiego/zachodniobałtyjskiego warsztatu garncar-
skiego młodszych faz wczesnego średniowiecza (zob. np. 
wadyl 2013; wróblewski, nowakiewicz 2003).

ryc. 3. lokalizacja miejsca znalezienia bodźca ostrogi. rys. s. wadyl
fig. 3. the location of the place where the spur goad was discovered. drawn by s. wadyl
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przewaga na obszarach związanych z władztwem 
wczesnopiastowskim wskazuje raczej na związ-
ki z tą strefą. najnowsze głosy badaczy wskazują 
zachodniosłowiańską genezę ostróg typu lutomier-
skiego. głównym argumentem jest stylistyka i za-
warte w niej treści symboliczne nawiązujące do 
mitologii i kosmologii słowian (zob. sikora 2013, 
142; szczepanik 2016, 193-196; ratajczyk, garde-
ła, kajkowski 2017).

bogato dekorowane ostrogi typu lutomierskie-
go są nasycone treściwą symboliką. „odczytanie” 
programu ikonograficznego stało się możliwe do-
piero po odkryciu ostróg wraz z całym garniturem 
w postaci sprzączek, przewleczek i okuć końców 
rzemieni. kabłąk ostrogi został ozdobiony wąskim 
żeberkiem podkreślonym po obu stronach wąskim 
żłobkiem. po obu stronach umieszczono rzędy kó-
łeczek oplecionych linią falistą. zakończenia kabłą-
ka tworzą zoomorficzne główki, w których można 
widzieć wizerunki węża/żmii. na górnej krawędzi 

ramion znajdują się plastyczne ażurowe zdobienia 
zoomorficzne, niejako poruszające się od bodźca 
w kierunku zakończeń. na każdym z ramion znaj-
dują się trzy postaci zwierzęce (konie, bydło?), na 
głowach których umieszczono puste okręgi. na 
dolnej krawędzi ramion na wysokości ostatniego 
licząc od bodźca zwierzęcia znajduje się prosto-
kątne uszko, w którym umieszczono dzwoneczek. 
relatywnie długie bodźce są zakończone niewielką 
kulą, średnicą nieodbiegającą od średnicy samego 
bodźca. blisko podstawy bodźca znajduje się więk-
sza kula dekorowana motywem przecinającej się 
podwójnej linii falistej. w połowie długości bodźca 
umieszczono kolejną figurę zwierzęcia (przypusz-
czalnie konia) z głową odwróconą do tyłu (rataj-
czyk 2013a, tabl. i-ii, ryc. 4-6; na stronach 289-299 
dokładny opis ostróg oraz elementów garniturów). 
ostrogi odlano ze stopów miedzi. oddzielnie wy-
konywany był kabłąk i bodziec, które następnie ze 
sobą łączono. prawdopodobnie rdzeń bodźca był 

ryc. 4. lokalizacja stanowiska na mapie topograficznej messtischblatt 141: pobethen. oprac. s. wadyl, k. skvorcov
fig. 4. the location of the site on the topographic map messtischblatt 141: pobethen. made by s. wadyl, k. skvorcov
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żelazny (publikowany w tym miejscu bodziec jest 
właśnie tak wykonany) i powlekany stopem mie-
dzi5.

stylistyka przedstawień rzutuje na współcze-
sne poglądy na temat proweniencji wyrobów. pi-
sano już, że j. Żak jako najbliższą analogię przy-
woływał okucie pochewki noża z brześcia kujaw-

5  k. wachowski (2006, 158) sądził, że „okucia w ty-
pie lutomierskim są zawsze odlane z brązu”. w momencie, 
kiedy pisał te słowa, nie był znany żaden kompletny eg-
zemplarz ostrogi, ani sam bodziec.

skiego (zob. kaszewska, kaszewski 1971, tabl. 
Vi. 7). od tego czasu opublikowano kolejne okucia 
o bardzo podobnym programie ornamentacyjnym. 
są to zabytki z oldenburga, kreis oldenburg (ga-
briel 1988, 186, ryc. 33; 1991a, ryc. 21-24; 1991b, 
ryc. 8) i ostrowa lednickiego, pow. gnieźnieński 
(ostrów lednicki 2002, 41) (ryc. 6).

największe zainteresowanie badaczy wzbu-
dzały plastyczne przedstawienia zwierząt z pusty-
mi okręgami nad ich głowami. zdaniem i. gabriela 
omawiane zwierzęta to święte konie w aureolach 
(1988, 194). paweł szczepanik sądzi, że zwieńcze-

ryc. 5. rozmieszczenie dotychczasowych odkryć ostróg typu lutomierskiego. 1 – kumaczowo, zelenogradskij rajon; 
2 – cerkiewnik, pow. olsztyński; 3 – ciepłe, pow. tczewski; 4 – lutomiersk, pow. pabianicki; 5 – wrocław-ostrów 

tumski, pow. wrocławski; 6 – gorzów wielkopolski (okolice), pow. gorzowski; 7 – skania (?). oprac. s. wadyl
fig. 5. the location of previous discoveries of the spurs of the lutomiersk type. 1 – kumachevo, zelenogradsky district;  

2 – cerkiewnik, olsztyn district; 3 – ciepłe, tczew district; 4 – lutomiersk, pabianice district; 5 – wrocław-ostrów  
tumski, wrocław district; 6 – gorzów wielkopolski (surroundings), gorzów wielkopolski district;  

7 – scania (?). made by s. wadyl
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nia głów zwierzęcych należy interpretować jako 
wyobrażenia wianków wkładanych zwierzętom, 
głównie koniom i bydłu, na głowy, który to zwy-
czaj znany jest z licznych źródeł etnograficznych 
(szczepanik 2016, 193-194). w wizerunkach koni 
z atrybutem w postaci rytualnego nakrycia głowy, 
zdaniem autora, można się doszukiwać pośredni-
ków pomiędzy światami bądź zoomorficzne przed-
stawienia dusz zmarłych, które odbywają podróż 
do krainy umarłych (szczepanik 2016, 195; zob. 
też moszyński 1967, 563-564). tym samym w pro-
gramie ideologicznym zapisanym w ostrogach typu 

lutomierskiego można się doszukiwać ech przed-
chrześcijańskiej eschatologii oraz kosmologii sło-
wiańskiej6.

6  szczegółowej analizy omawianych przedmiotów 
dokonał w swojej rozprawie doktorskiej p. szczepanik 
(2016, 193-196). wstępna interpretacja narracji przedsta-
wionej na ostrogach została opublikowana ostatnio przez 
z. ratajczyk, l. gardełę i k. kajkowskiego (2017).

ryc. 6. okucia z oldenburga (a), brześcia kujawskiego (b), schwedt (c), ostroga z lutomierska (d).  
wg gabriel 1991b, ryc. 8

fig. 6. fittings from oldenburg (a), brześć kujawski (b), schwedt (c), spur from lutomiersk (d).  
after gabriel 1991b, fig. 8
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zapis „przyczynek do studiów nad kontaktami 
słowiańsko-bałtyjskimi” zawarty w tytule niniej-
szego artykułu niejako zdradza od początku, że 
opowiadamy się za zachodniosłowiańską genezą 
odkrytego fragmentu ostrogi. i tak też jest. prze-
mawia za tym przede wszystkim fakt, że większość 
znalezisk pochodzi z ziem związanych z władz-
twem wczesnopiastowskim. kolejnym, niezwykle 
ważkim argumentem jest niezwykłe podobieństwo 
stylistyki przedstawień na ostrogach do okuć po-
chewek noży z brześcia kujawskiego, oldenburga 
oraz ostrowa lednickiego. jak się wydaje, zawarte 
w ornamentyce i konstrukcji ostróg typu lutomier-
skiego wykazują silne związki z mitologią zachod-
niosłowiańską. 

na podstawie kontekstu i chronologii dobrych 
datowników współwystępujących w bogatszych 
zespołach grobowych (lutomiersk, ciepłe) ostrogi 
tego typu można datować na Xi, prawdopodobnie 
na pierwszą połowę tego stulecia. należy zgodzić 
się ze z. ratajczyk, że podobieństwa, wręcz iden-
tyczność znanych egzemplarzy wskazuje wyraźnie 
na ich powstanie w jednym warsztacie w relatyw-
nie krótkim odcinku czasowym (ratajczyk 2013a, 
301). podobne sugestie czyniła przed laty w. ziem-
lińska-odoj (1992, 148, przyp. 29)7.

znalezisko ostrogi z półwyspu sambijskiego, 
drugiej obok zabytku z cerkiewnika, jest potwier-
dzeniem intensywnych kontaktów kulturowych 
państwa wczesnopiastowskiego z kręgiem kultury 
zachodniobałtyjskiej. publikowany w niniejszym 

7  kwestię tę można spróbować rozwiązać wykonując 
serię analiz metaloznawczych, w tym składu chemicznego 
surowca.

szkicu bodziec ostrogi typu lutomierskiego jest no-
wym źródłem do studiów nad kontaktami słowiań-
sko-bałtyjskimi rozumianymi jako kontakty pań-
stwa wczesnopiastowskiego z ziemiami pruskimi. 

problematyka ta nie doczekała się właściwych 
swojej wadze studiów8. w pracach historycznych 
koncentrowano się na kwestiach związanych z hi-
storią polityczną regionu (skupiając się głównie 
na najazdach książąt polskich i mazowieckich na 
ziemie pruskie oraz odwetowych rejzach prusów), 
kształtowaniu się pogranicza pomorsko-mazowiec-
ko-pruskiego, a także kwestii rywalizacji o prusy 
i jaćwież rozgrywającej się w Xiii stuleciu, której 
aktywnym graczem byli „polscy” książęta9. w li-
teraturze archeologicznej relacjom tym poświę-
cono niewiele miejsca. najwięcej zasług ma na 
tej płaszczyźnie jerzy antoniewicz (1958; 1960; 
1964; 1968; 1969). spośród nowszych prac jedy-
nie studia nad kształtowaniem się pogranicza po-
morsko- i mazowiecko-pruskiego mieściły się w tej 
problematyce (zob. np. chudziak 1997; 1999; bo-
jarski 2002; moszczyński, grążawski 2006; 2009). 
w publikacjach tych omawiano jednak dość wąskie 
zagadnienie, a jednym z głównych celów analiz by-
ło określenie największego zasięgu penetracji osad-
nictwa słowiańskiego. 

8  nie jest również naszą intencją wypełnianie tej lu-
ki. sądzimy, że dostępne obecnie materiały, zarówno archi-
walne, jak i pozyskane w ostatnich kilku dekadach zabytki 
pozwalają na stworzenie odrębnego opracowania mono-
graficznego poświęconego tym relacjom.

9  literatura tematu jest niezwykle obszerna i po-
wszechnie znana, w związku z tym nie widzimy potrzeby 
przywoływania jej w tym miejscu.
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the newly discoVered spur of the lutomiersk type  
from the sambia peninsula. a contribution to research  

on the slaVic-baltic contacts

summary

in 2016, near the village of kumachevo in the ka-
liningrad oblast, during a prospection led by the sambian 
archaeological expedition of the russian academy of sci-
ences, a fragment of a unique spur of the lutomiersk type 
was discovered (fig. 1-4). the context of the discovery, 
especially the presence of burned human bones, fragments 
of horse teeth and fractions of other artefacts suggest that 
the site was not known earlier and is a newly discovered 
necropolis from the 11th-12th centuries. this is the second 
discovery of this type of spur on the former prussian lands 
– fragments of a spur were found earlier at the cemetery in 
cerkiewnik, olsztyn district.

for the first time, artefacts of this type were discovered 
during excavations at the cemetery in lutomiersk, pabia-
nice district, conducted in the 1940s and 1950s. due to the 
fact that only their arms were preserved and that they were 
discovered near the remnants of a saddle, these artefacts 
were interpreted as saddlebow fittings. for a long time, the 
interpretation by konrad jażdżewski was not questioned. it 
was only in the 1980s that existing views were questioned, 
and it was suggested that they were spurs. later discov-
eries from ostrów tumski in wrocław and ciepłe, tczew 

district, provided irrefutable evidences to confirm this hy-
pothesis.

the issue that generated the greatest interest in previ-
ous studies, was the question of their genesis. Various solu-
tions was suggested, but the views referring to the area of 
the southern ural, scandinavia and the baltic area gained 
the greatest popularity.

currently, it is assumed that these artefacts should be 
connected with the area of the early piast state. the argument 
confirming this concept, apart from the fact that the major-
ity of the spurs of the lutomiersk type come from this area 
(fig. 5), is also a clear similarity of the spurs to fittings from 
brześć kujawski, ostrów lednicki and olden burg (fig. 6), 
as well as an ornamental program, which has close analogies 
in pre-christian eschatology and slavic cosmology.

the discovery of the spur from the sambia peninsula, 
the second one including the artefact from cerkiewnik, is 
a confirmation of intense cultural contacts of the early piast 
state with the west-baltic culture. the spur goad from ku-
machevo published here is a new and important source for 
studying slavic and baltic contacts in the younger phases 
of the early middle ages.
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